

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departament nr. 10 – Neuroștiințe - Psihiatrie și psihiatrie pediatrică

Post: Conferențiar, poziția 10

Candidat: Fadgyas Stănculete Mihaela

1. Medic specialist NU ESTE CAZUL DA NU
 2. Doctor în științe DA NU
 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare DA NU
 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar DA NU
 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic DA NU

6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
Standarde minime naționale			
Articole *ISI ca autor principal	6	✓	
Articole *ISI coautor	3	✓	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	✓	
Factor cumulativ de impact autor principal (FCIAP)	6	✓	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”			
Articole în extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	✓	
Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1		
SAU			
Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3		

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT / NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

Comisia de avizare

Președinte:

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suci

Membri:

Prof. dr. Simona Clichici

Conf. dr. Dana Alina Crișan

Conf. dr. Olga Hilda Orășan

Conf. dr. Anca Bojan

Conf. dr. Sorin Crișan

Data:

20.06.2022



Curriculum vitae Europass			
Informații personale			
Nume / Prenume	Fadgyas Stănculete Mihaela		
Adresă(e)	Clinica de Psihiatrie, str Victor Babes nr 43, 400012, Cluj Napoca, Romania		
Telefon(oane)	0264592771 int 5729	Mobil:	
Fax(uri)			
E-mail(uri)	mihaela.fadgyas@umfcluj.ro		
Naționalitate	română		
Data nașterii			
Sex	feminin		
Locul de muncă vizat / Domeniul ocupațional	Conferențiar poziția 10, Disciplina Psihiatrie, Departamentul 10 - Neuroștiințe, Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”, ClujNapoca, Romania		
Experiența profesională			
Perioada	Februarie 2017- în prezent		
Funcția sau postul ocupat	Șef de lucrări la Disciplina Psihiatrie, Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, Romania. 2. Medic primar psihiatru Clinica de Psihiatrie Spitalul Clinic Județean de Urgență		
Activități și responsabilități principale	Activitate didactică de predare cursuri psihiatrie pentru studenți în limba română și franceză, stagii cu studenții de limba română, franceză și		

	engleză, demonstrații de cazuri clinice, seminare de prezentări de actualități în domeniul de specialitate. actualități didactice cu medicii rezidenți activități de cercetare clinică și epidemiologică coordonare de lucrări de licență pentru studenții de la Medicină Generală. activitate clinică în secția cu paturi și în ambulator, ca medic titular cu contract permanent redactarea de lucrări de specialitate în reviste naționale și internaționale membru în diferite grupuri de cercetare interdisciplinare participare la congrese naționale și internaționale
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, str. V. Babeș, nr 8, 400012, Cluj-Napoca, România Spitalul Clinic Județean de Urgență, str Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca 400000, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Sector public; Activitate didactică; Activitate medicală; Activitate de cercetare științifică și clinică.
Perioada	Octombrie 2009- Februarie 2017
Funcția sau postul ocupat	Asistent universitar la Disciplina Psihiatrie, Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, Romania. Medic primar psihiatru Clinica de Psihiatrie Spitalul Clinic Județean de Urgență
Activități și responsabilități principale	Activitate didactică de predare cursuri psihiatrie pentru studenți în limbile română și franceză, stagii cu studenții de limba română, franceză și engleză, demonstrații de cazuri clinice, seminare de prezentări de actualități în domeniul de specialitate. Coordonare de lucrări de licență pentru studenții de la Medicină Generală. Asistență medicală de specialitate pentru pacienți spitalizați. Activitate medicală în domeniul psihiatriei pentru pacienții spitalizați în centru terțiar de specialitate.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, str. V. Babeș, nr 8, 400012, Cluj-Napoca, România Spitalul Clinic Județean de Urgență, str Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca 400000, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Sector public; Activitate didactică; Activitate medicală; Activitate de cercetare științifică și clinică.
Perioada	Mai 2004- Octombrie 2009
Funcția sau postul ocupat	Asistent universitar la Disciplina Psihiatrie, Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, Romania. Medic specialist psihiatru Clinica de Psihiatrie Spitalul Clinic Județean de Urgență
Activități și responsabilități principale	Activitate didactică de predare cursuri psihiatrie pentru studenți în limbile română și franceză, stagii cu studenții de limba română, franceză și

	<p>engleză, demonstrații de cazuri clinice, seminare de prezentări de actualități în domeniul de specialitate. Coordonare de lucrări de licență pentru studenții de la Medicină Generală.</p> <p>Asistență medicală de specialitate pentru pacienți spitalizați. Activitate medicală în domeniul psihiatriei pentru pacienții spitalizați în centru terțiar de specialitate.</p>
Numele și adresa angajatorului	<p>Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, str. V. Babeș, nr 8, 400012, Cluj-Napoca, România Spitalul Clinic Județean de Urgență, str Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca 400000, România</p>
Tipul activității sau sectorul de activitate	Sector public; Activitate didactică; Activitate medicală; Activitate de cercetare științifică și clinică.
Perioada	Octombrie 2003 - Mai 2004
Funcția sau postul ocupat	<p>Asistent universitar la Disciplina Psihiatrie, Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, Romania.</p> <p>Medic rezident Clinica de Psihiatrie Spitalul Clinic Județean de Urgență</p>
Activități și responsabilități principale	<p>Activitate didactică de predare cursuri psihiatrie pentru studenți în limbile română și franceză, stagii cu studenții de limba română, franceză și engleză, demonstrații de cazuri clinice, seminare de prezentări de actualități în domeniul de specialitate. Coordonare de lucrări de licență pentru studenții de la Medicină Generală. Rezidențiat de psihiatrie</p>
Numele și adresa angajatorului	<p>Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, str. V. Babeș, nr 8, 400012, Cluj-Napoca, România Spitalul Clinic Județean de Urgență, str Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca 400000, România</p>
Tipul activității sau sectorul de activitate	Sector public; Activitate didactică; Activitate medicală; Activitate de cercetare științifică și clinică.
Perioada	Martie 1999- Octombrie 2003
Funcția sau postul ocupat	Medic rezident psihiatru Clinica de Psihiatrie Spitalul Clinic Județean de Urgență
Activități și responsabilități principale	<p>Efectuare de rotații clinice Susținere de examen teoretic și practic la sfârșitul fiecărui stagiu Program de consultații clinice zilnice cu pacienții aferenți fiecărui specialist</p>
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Județean de Urgență, str Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca 400000, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Sector public; Activitate didactică; Activitate medicală;
Perioada	Ianuarie 1998 – Martie 1999
Funcția sau postul ocupat	Medic stagiar
Activități și responsabilități	Efectuare de stagii clinice cu durata de 6 luni

h

principale	Susținere de examen teoretic și practic la sfârșitul fiecărui stagiu Program de consultații clinice zilnice cu pacienții aferenți fiecărui specialist
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic de Adulți, str Constanța nr 5, Cluj Napoca
Educație și formare	
Perioada 2011-2015	Doctor în medicină (PhD) Confirmarea titlului de Doctor în Medicină, Ordinul Ministerului Educației Naționale Nr. 4643/30.07.2015
Organizația de educație sau formare și localitatea	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca
Nivelul în clasificarea naționala sau internaționala	ISCED 6
Perioada 2004-2009	Medic primar psihiatru Document de confirmare, Ordinul Ministerului Sănătății Nr. 1200 din 07.10.2009
Organizația de educație sau formare și localitatea	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca
Nivelul în clasificarea naționala sau internaționala	ISCED 6
Perioada 2005-2007	Master în Sexologie, confirmarea prin ordinul Ministerului nr. 1077/26.06.2007
Organizația de educație sau formare și localitatea	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca
Nivelul în clasificarea naționala sau internaționala	ISCED 6
Perioada 1999-2004	Medic specialist psihiatru Document de confirmare Ordinul MS nr.500 din 24.05.2004
Organizația de educație sau formare și localitatea	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca
Nivelul în clasificarea naționala sau internaționala	ISCED 6
Perioada 1999-2004	Psiholog licențiat, prin ordinul Ministerului nr. 1214/12.03.2002
Organizația de educație sau formare și localitatea	Universitatea Babeș Boljai, Cluj-Napoca, Facultatea de Psihologie și Științe ale educației

h

Nivelul in clasificarea nationala sau internationala	ISCED 5				
Perioada 1991-1997	Doctor-Medic (MD), Medicină generală Diploma de absolvire Seria P Nr.0073036; Nr.582/01/10/1997				
Organizația de educație sau formare și localitatea	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca				
Nivelul in clasificarea nationala sau internationala	ISCED 5				
Perioada 1986-1990	Diploma de Bacalaureat				
Organizația de educație sau formare și localitatea	Secția Matematică-Fizică, Liceul "Tudor Vladimirescu", Tg-Jiu, România				
Nivelul in clasificarea nationala sau internationala	ISCED 4				
Competențe personale					
Limba maternă	Română				
Limbi străine cunoscute					
Autoevaluare	Înțelegere		Vorbire		Scriere
Nivel european (*)	Ascultare	Citare	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
Limba franceză	C1	C1	B2	B2	B2
Limba engleza	C1	C1	C1	C1	C2
(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine					
Competențe și aptitudini organizatorice	Experiență în organizarea unui număr mare de evenimente educaționale și științifice. Membru a societăți internaționale și naționale: Colegiul Medicilor European Association of Psychosomatic Medicine Societatea de Medicină Biopsihosocială Asociația de Psihiatrie și Psihiatrie Pediatrică				
Competențe și aptitudini sociale	Cursul Departamentului pentru pregătirea profesorilor, UBB ClujNapoca, 2003 Prime course "Teaching and learning, a course for medical educators", Cluj-Napoca, 2009				
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Bună cunoaștere a Microsoft Office (Word, Excel, Power Point).				

m

	<ol style="list-style-type: none"> 14. Fadgyas-Stanculete M, Dumitrascu DL, Pojoga C, Nedelcu L. Coping strategies and dysfunctional cognitions as predictors of Irritable Bowel Syndrome diagnosis. Journal of Evidence-Based Psychotherapies, 2015 15, 111-20 15. Fadgyas Stanculete M, Matu S, Pojoga C, Dumitrascu DL Coping Strategies and Irrational Beliefs as Mediators of the Health-Related Quality of Life Impairments in Irritable Bowel Syndrome. J Gastrointestin Liver Dis, 2015 24, 159-64. 16. Zaharie A, Ergul E, Ozel MD, Miclutia I, Fadgyas Stanculete M, Sazci A. ZNF804A rs1344706 Variant and Schizophrenia in a Romanian Population from Cluj Napoca. Genetic Testing and Molecular Biomarkers 2012 16(9):1135-7
<p>Lista de lucrări publicate in extenso ISI Proceedings</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Stanculete M, Dumitrascu, DL, Dumitrascu DI, Popa-Wagner A. Eating Disorders in Elderly. PROCEEDINGS OF THE CENTRAL EUROPEAN GASTROENTEROLOGY MEETING (CEURGEM).2019 2. Fadgyas Stanculete M, Pojoga C Dumitrascu DL. Predictive Factors of Depression in Irritable Bowel Syndrome Patients. Proceedings Neurogastro 2017- Meeting of the Romanian Society of Neurogastroeneterology with Rome IV regional Central East European meeting 115-120 3. Pojoga C, Fadgyas Stanculete M, Dumitrascu DL Psychopathological Comorbidities in Patients with Advanced Digestive Oncologic Pathology. Proceedings Neurogastro 2017 Meeting of the Romanian Society of Neurogastroeneterology with Rome IV regional Central East European meeting 210-13. 4. Fadgyas Stanculete M, Pojoga C, Dumitrașcu DL. Role of Anger and Coping Mechanisms in Patients with Irritable Bowel Syndrome. Proceedings of EAPM 2014 “Care and Cure” Editura Medimond, Monduzzi; 122-5 Editore International Proceedings Division,
<p>Publicații BDI</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Căpățînă O, Pojoga C, Savu B, Fadgyas-Stanculete M. Predictors of quality of life and functioning in schizophrenia. Cognition, Brain, Behavior. An Interdisciplinary Journal 25(4): 341-356. 2. Fadgyas-Stanculete M, Buga AM, Popa-Wagner A, Dumitrascu DL. The relationship between irritable bowel syndrome and psychiatric disorders: from molecular changes to clinical manifestations. J Mol Psychiatry. 2014 ;2(1):4. doi: 10.1186/2049-9256-2-4. 3. Pojoga C, Fadgyas Stanculete M. Biopsychosocial Approach of Gastrointestinal Disorders; Cluj Med. 2014; 87:95-7. 4. Fadgyas Stanculete M, Pojoga C, Dumitrascu DL Experience of anger in patients with irritable bowel syndrome in Romania. Clujul Medical 2014 Vol 87: 98-101. 5. Dumitrascu DL, Stanculete M. The effect of trimebutine on the

m

	<p>psychosocial adjustment to illness in the irritable bowel syndrome. Romanian Journal of Internal Medicine; 2005 44:273-80</p> <p>6. Dumitrascu DL, Stanculete M, Mitrea I, Dumitrascu DM, Farcas A. The psychosocial adjustment to illness in irritable bowel syndrome. Romanian Journal of Internal Medicine; 2003 42:191-7</p> <p>7. Nebunescu A, Stanculete M, Dumitrascu DL, Sandor V Inhibiteurs calciques et troubles de la motricité digestive. Romanian Journal of Gastroenterology; 2000 9 (4): 273-8</p>
<p>Capitole în cărți internaționale</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Capatina O, Fadgyas Stanculete M. The many faces of negative symptoms in schizophrenia in Psychosis - Phenomenology, Psychopathology and Pathophysiology Intechopen Rijeka 2021 2. Fadgyas Stanculete M, Dumitrascu D. Untangling Comorbid Irritable Bowel Syndrome and Psychiatric Disorders in Overlapping Pain and Psychiatric Syndromes: Global Perspectives. Oxford University Press New York 2020 ISBN 978-0-190248-253 3. Fadgyas Stanculete M Neurocognitive Impairments and Depression and Their Relationship to Hepatitis C Virus Infection 2018 ISBN 978-1-78923-090-1 4. Fadgyas Stanculete M. Psychiatric comorbidities in IBS patients in Irritable Bowel Syndrome - Novel Concepts for Research and Treatment, Prof. Victor Chaban (Ed.). Intechopen Rijeka 2016 ISBN 978-953-51-2827-4

h

Lista de articole științifice

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	Role of anger and coping mechanisms in patients with Irritable Bowel Syndrome.	Fadgyas Stănculete M, Pojoga C, Dumitrașcu DL.	Prim autor	Proceedings of EAPM 2014 "Care and Cure" Editura Medimond, Monduzzi 122-125	2,736		2014	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000345348600025
2.	Coping strategies and dysfunctional cognitions as predictors of Irritable Bowel Syndrome diagnosis.	Fadgyas Stănculete M, Dumitrașcu DL, Pojoga C, Nedelcu L.	Prim autor	Journal of Evidence-Based Psychotherapies vol 15 111-120	0.176	Q4	2015	http://jebp.psychotherapy.ro/vol-xv-no-1-2015/coping-strategies-and-dysfunctional-cognitions-as-predictors-of-irritable-bowel-syndrome-diagnosis/

84

3.	Coping Strategies and Irrational Beliefs as Mediators of the Health-Related Quality of Life Impairments in Irritable Bowel Syndrome.	Fadgyas Stanculete M, Matu S, Pojoga C, Dumitrascu DL.	Prim autor	Journal of Gastrointestinal & Liver Diseases Vol 24 159-64	1.891	Q4	2015	https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/1213
4.	Patients' perception of weight-related stigma in a Romanian sample	Puia IC, Fadgyas Stanculete M, Hopulele-Petri A, Muresan A, Puia A	autor corespondent	Journal of Evidence Based Psychotherapies 17, 147-157	0.389	Q4	2017	http://jcbp.psychotherapy.ro/vol-xvii-no-2-2017/patients-perception-weight-related-stigma-romanian-sample/
5.	Predictive Factors of Depression in Irritable Bowel Syndrome Patients	Fadgyas Stanculete M, Pojoga C, Dumitrascu DL	Prim autor	Meeting of the Romanian Society of Neurogastroenterology with Rome IV Regional Central East European Meeting Filodirrito Editore 115-120			2017	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000406422100022
6.	Eating Disorders in Elderly	Fadgyas Stanculete M, Dumitrascu,	Prim autor	Proceedings of the Central European Gastroenterology			2019	https://www.webofscience.com/wos/

h4

		DL, Dumitrascu DI, Popa-Wagner A.		meeting (CEURGEM)					woscc/full-record/WOS:000494944000021
7.	Anger Mediates the Relationship between Pain and Depression in Irritable Bowel Syndrome.	Fadgyas Stanculete M, Căpăiță O, Pojoga C, Surdea-Blaga	Prim autor	Journal of Gastrointestinal & Liver Diseases Vol 28 415-419	2.351	Q4	2019		https://www.igld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/533
8.	Eating Disorders in Elderly: Clinical Implications	Fadgyas Stanculete M, Dumitrascu DL, Baban A, Dumitrascu DI, Craciun C, Popa-Wagner A.	Prim autor	Journal of Evidence Based Psychotherapies Vol 19 79-96	0.410	Q4	2019		http://jebp.psychotherapy.ro/vol-xix-no-2-2019/eating-disorders-in-elderly-clinical-implications/
9.	Current perspectives in treating negative symptoms of schizophrenia: A narrative review	Căpăiță OO, Micluciu IV, Fadgyas Stanculete M.	Ultim autor	Experimental and Therapeutic Medicine Vol 21 1-7	2.447	Q3	2021		https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.9707
10.	Coping Strategies and Irritable Bowel Syndrome: A Systematic Review.	David L, Fadgyas Stanculete M, Bolba AR, Chiaroni G,	Autor corespondent	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases Vol 30 485-494	2.008	Q4	2021		https://www.igld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/3937

m

11.	Behavioral outputs of negative symptom domains of schizophrenia.	Barsan M, Popa SL. Căpăîină O, Fadgyas Stănculete M, Micluciu I.	Autor correspondent	Experimental and Therapeutic Medicine Vol 22 1-7	2.447	Q3	2021	https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.10237
12.	Disorders of the brain-gut interaction and eating disorders.	Fadgyas Stanculete M, Chiarioni G, Dumitrascu DL, Dumitrascu DI, Popa SL.	Prim autor	World Journal of Gastroenterology Vol 27 3668-3681	5.742	Q2	2021	https://www.wjnet.com/1007-9327/full/v27/i24/3668.htm
13.	Predictors of negative symptoms domains in outpatients with schizophrenia: a cross-sectional study.	Căpăîină O, Fadgyas Stănculete M, Micluciu I.	Autor correspondent	Journal of Evidence Based Psychotherapies Vol 21 127-141	0.342	Q4	2021	http://jebp.psychotherapy.ro/vol-xxi-no-2-2021/predictors-of-negative-symptoms-domains-in-outpatients-with-schizophrenia-a-cross-sectional-study/
14.	Fadgyas Stanculete M,	Neuromodulators in the Brain-Gut	Prim autor	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases	2.008	Q4	2021	https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld

dy

Dumitrascu DL, Drossman D.	Axis: their Role in the Therapy of the Irritable Bowel Syndrome.	Vol 30 517-525				d/article/vic w/4090
-------------------------------	---	-------------------	--	--	--	---

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

Coautor		Link al lucrării				
Nr Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factor ul de impac t ²	Quart ila	Anu l ³
1	ZNF804A rs1344706 variant and schizophrenia in a Romanian population from Cluj Napoca.	Zaharie A, Ergul E, Ozel OM, Miclutia IM, Fadgyas Stanculete M, Szaci A.	Genetic Testing and Molecular Biomarkers Vol 16 1135-1137	1,110	Q4	201 2
2	Psychopathologi cal Comorbidities in Patients with Advanced Digestive Oncologic Pathology	Pojoga C, Fadgyas Stanculete M, Dumitrascu DL	NEUROGASTR O 2017 – Meeting of the Romanian Society of Neurogastroenter ology with Rome IV Regional Central East European			201 7

ky

3	Eosinophilic Esophagitis: Diagnosis and Current Management	Surdea-Blag a T, Popovici E, Fadgyas Stănculete M, Dumitrascu D L, Scarpignato C.	Meeting Filodirrito Editore 210-214 Journal of Gastrointestinal & Liver Diseases. Vol 29 85-97	Q4	2.008	202 0	https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/768
4	Romanian Guidelines for Nonpharmacological Therapy of IBS.	Dumitrascu DL, Baban A, Bancila I, Barboi O, Bataga S, Chira A, Chirila I, Cjjevschi Prelipcean C, Ciobanu L, Cozma-Petru t A, David L, Diculescu M, Dobru D, Dimitriu A, Dumitru E, Fadgyas-Sta nculete M, Gheorghe C,	Journal of Gastrointestinal & Liver Diseases. Vol 30 (2) 291-306	Q4	2.008	202 1	https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/3581

M

5	Artificial Intelligence and Antibiotic Discovery.	Gilca-Blanaru GE, Goldis A, Grad S, Macarie M, Marica-Sabot C, Miere D, Nedelcu L, Negovan A, Pojoga C, Pop AV, Popa SL, Porr PJ, Rusu F, Seicean A, Sporea I, Stroie T, Blaga-Surdeanu T, Tocia C, Trifan A, Brisc C, Drug V.	Antibiotics (Basel) Vol 10	Q2	4.639	2021	https://www.mdpi.com/2079-6382/10/11/1376
---	---	--	----------------------------	----	-------	------	---

m

		Fadgyas Stanculete M, Iaru I, Popa SL.						
6	Nursing procedures for advanced dementia: Traditional techniques versus autonomous robotic applications (Review)	David L, Popa SL, Barsan M, Muresan L, Ismaiel A, Popa LC, Perju-Dumbrava L, Fadgyas Stanculete M , Dumitrascu DL.	Experimental and Therapeutic Medicine Vol 23 1-9	Q3	2.447	2022	https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.11047	

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	The effect of trimebutine on the psychosocial	Dumitraș cu DL, Stănculete M	Ultim autor	Romanian journal of internal medicine/	2006	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-43049141939&origin=resultslist&sort=plf-f

h

	adjustment to illness in the irritable bowel syndrome.			Revue roumaine de medecine interne Vol 44 (3) 273-280		
2.	The relationship between irritable bowel syndrome and psychiatric disorders: from molecular changes to clinical manifestations	Fadgyas-Stanculete M, Buga AM, Popa-Wagner A, Dumitrascu DL	Prim autor	Journal of Molecular Psychiatry Vol 2 4	2014	https://jmolcularpsychiatry.biomedcentral.com/articles/10.1186/2049-9256-2-4
3.	Experience of anger in patients with irritable bowel syndrome in Romania.	Fadgyas Stanculete M, Pojoga C, Dumitrascu DL	Prim autor	Clujul Medical Vol 87 98-101	2014	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/290
4.	Biopsychosocial Approach of Gastrointestinal Disorders	Pojoga C, Fadgyas Stanculete M.	Ultim autor	Clujul Medical Vol 87 95-97	2014	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/289

87

5.	Predictors of quality of life and functioning in schizophrenia	Căpățină O, Pojoga C, Savu B, Fadgyas-Stănculete M.	Ultim autor	Cognition, Brain, Behavior. An Interdisciplinary Journal 25(4) 341-356.	2021	https://cbbjournal.ro/index.php/cn/2021/137-25-4/693-predictors-of-quality-of-life-and-functioning-in-schizophrenia
----	--	--	-------------	---	------	---

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota anul apariției articolului

Coautor					Link al lucrării
Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	
1	Calcium antagonists and digestive motility disturbances Inhibiteurs calciques et troubles de la motricité digestive	Nebunescu, A., Stănculete, M. , Dumitrașcu, D.L., Șandor, V.	Romanian Journal of Gastroenterology, 9(4), 273-278	2000	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-0034486720&origin=resultslist&sort=plf-f
2	The effect of two antidiarrhoeal drugs on the psychosocial adjustment to illness in chronic functional diarrhoea.	Dumitrascu DL, Stanculete M , Mitrea I, Dumitrascu DM, Farcas A.	Romanian journal of internal medicine/ Revue roumaine de médecine interne Volume 42, Issue 1, Pages 191 - 197	2004	https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-16544365457&origin=resultslist&sort=plf-f

² se va nota anul apariției articolului

3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
	Hypnotic Hypermnesia.	David D, Pojoga C, Stanculete M	Ultim autor	European Journal of Clinical Hypnosis; 5:32-38	1998	
	An aspect of the bio-psycho-social model: sexual dysfunction in females with Irritable Bowel Syndrome	Stanculete M, Dumitrascu DL	Prim autor	Proceedings of the 2005 Scientific Reunion of the Special Program of the Alexander von Humboldt Foundation, "Sustainability for Humanity and Environment in the Extended Connection Field Science-Economy-Policy", Vol. 2, Editura "Politehnica", Timisoara, Romania 242-45	2005	
	Effects of impairments in executive functions and semantics on speech disorganisation in schizophrenia	Fadgyas Stanculete M	Prim autor	Clujul Medical; 81, 483-86	2008	

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

h

² se va nota anul aparitiei articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr · Cr t.	Titlul	Autorii	Calitate a autorulu i ¹	Revista, volum, nr. pagini	Facto rul de impac t ²	Quart ila	An ul ³	Link al lucrării
1.	Anger Mediates the Relationship between Pain and Depression in Irritable Bowel Syndrome.	Fadgyas Stanculete M , Căpățină O, Pojoga C, Surdea-Blaga	Prim autor	Journal of Gastrointest inal & Liver Diseases Vol 28 415-419	2.351	Q4	201 9	https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/533
2.	Eating Disorders in Elderly: Clinical Implications	Fadgyas Stanculete M , Dumitrascu DL, Baban A, Dumitrascu DI, Craciun C, Popa-Wagner A.	Prim autor	Journal of Evidence Based Psychothera pies Vol 19 79-96	0.410	Q4	201 9	http://jcbp.psychotherapy.ro/vol-xix-no-2-2019/eating-disorders-in-elderly-clinical-implications/
3.	Eosinophilic Esophagitis: Diagnosis and	Surdea-Blaga T, Popovici E, Fadgyas Stănculete	Coautor	Journal of Gastrointest inal & Liver Diseases.	Q4	2.008	202 0	https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/768

M

	Current Management	M, Dumitrascu D L, Scarpignato C.		Vol 29 85-97				
4.	Current perspectives in treating negative symptoms of schizophrenia: A narrative review	Căpățină OO, Micluția IV, FadgyasStănculete M.	Ultim autor	Experimental and Therapeutic Medicine Vol 21 1-7	2.447	Q3	2021	https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.9707
5.	Romanian Guidelines for Nonpharmacological Therapy of IBS.	Dumitrascu DL, Baban A, Bancila I, Barboi O, Bataga S, Chira A, Chirila I, Cijevschi Prelipcean C, Ciobanu L, Cozma-Petrut A, David L, Diculescu M, Dobru D, Dimitriu A, Dumitru E, Fadgyas-Stănculete M, Gheorghe C,	coautor	Journal of Gastrointestinal & Liver Diseases. Vol 30 (2) 291-306	Q4	2.008	2021	https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/3581

13

8.	Artificial Intelligence and Antibiotic Discovery.	David L, Brata AM, Mogosan C, Pop C, Czako Z, Muresan L, Ismaiel A, Dumitrascu DI, Leucuta DC, Fadgyas Stanculete M , Iaru I, Popa SL.	Coautor	Antibiotics (Basel) Vol 10	Q2	4.639	2021	https://www.mdpi.com/2079-6382/10/11/1376
9.	Disorders of the brain-gut interaction and eating disorders.	Fadgyas Stanculete M , Chiarioni G, Dumitrascu DL, Dumitrascu DI, Popa SL.	Prim autor	World Journal of Gastroenterology Vol 27 3668-3681	5.742	Q2	2021	https://www.wjgnet.com/1007-9327/full/v27/i24/3668.htm
10.	Predictors of negative symptoms domains in outpatients with schizophrenia: a cross-sectional study.	Căpățină O, Fadgyas Stanculete M , Micluția I.	Autor corespondent	Journal of Evidence Based Psychotherapies Vol 21 127-141	0.342	Q4	2021.	http://jebp.psychotherapy.ro/vol-xxi-no-2-2021/predictors-of-negative-symptom-domains-in-outpatients-with-schizophrenia-a-cross-sectional-study/

m

11	Fadgyas Stanculete M, Dumitrascu DL, Drossman D.	Neuromodulators in the Brain-Gut Axis: their Role in the Therapy of the Irritable Bowel Syndrome.	Prim autor	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases Vol 30 517-525	2.008	Q4	2021	https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/4090
12	Nursing procedures for advanced dementia: Traditional techniques versus autonomous robotic applications (Review)	David L, Popa SL, Barsan M, Muresan L, Ismaiel A, Popa LC, Perju-Dumbrava L, Fadgyas Stanculete M, Dumitrascu DL.	Coautor	Experimental and Therapeutic Medicine Vol 23 1-9	Q3	2.447	2022	https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.11047

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Predictors of quality of life	Căpățîna O, Pojoga C, Savu B,	Ultim autor	Cognition, Brain, Behavior. An	2021	https://cbbjournal.ro/index.php/en/2021/137-25-4/693-predictors-of-quality-of-life-and-functioning-in-schizophrenia

h

	and functioning in schizophrenia.	Fadgyas-Stăncu ete M.		Interdisciplinar y Journal 25(4) 341-356.	
--	--------------------------------------	----------------------------------	--	--	--

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

² se va nota anul apariției articolului

h

Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu decada 2011-2020

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1	Untangling Comorbid Irritable Bowel Syndrome and Psychiatric Disorders	Autor principal	Overlapping Pain and Psychiatric Syndromes: Global Perspectives	14	Oxford University Press	New York	2020

Capitole în edituri internaționale + românești decada 2011-2020

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1	Psychiatric Comorbidities in Irritable Bowel Syndrome (IBS)	Autor unic	In Irritable Bowel Syndrome - Novel Concepts for Research and Treatment, Prof. Victor Chaban (Ed.)	18	InTech	Rijeka	2016
2	Neurocognitive Impairments and Depression and Their Relationship to Hepatitis C Virus Infection.	Autor unic	In Liver Research and Clinical Management.	16	InTech	Rijeka	2018

Capitole în edituri internaționale + românești decada 2021-2030

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1	The many faces of	Autor principal	Psychosis - Phenomenology,	20	Intechopen	Rijeka	2021

h

negative symptoms in schizophrenia	Psychopathology and Pathophysiology				
------------------------------------	-------------------------------------	--	--	--	--

Cărți și capitole edituri de top din România decada 2001-2010

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1	Psychotherapy in functional gastrointestinal diseases	Autor	Neurosciences. Clinical applications of recent knowledge.	13	Ed. Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2008

Capitole edituri de top din România decada 2011-2020

Nr. crt.	TITLUL capitolului	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1	Screeningul populațional al cancerului de colon: argumente pro și contra.	coautor	Aspecte de profilaxie primară și secundară în cancerul colorectal	7	Casa Cărții de Știință	Cluj-Napoca	2014
2	Aspecte biopsihosociale în optimizarea profilaxiei primare și secundare a cancerului colorectal	coautor	Aspecte de profilaxie primară și secundară în cancerul colorectal	8	Casa Cărții de Știință	Cluj-Napoca	2014
3	Rolul cognițiilor disfuncționale în sindromul de intestin iritabil	Prim autor	Actualități în gastroenterologie: patologie funcțională, de motilitate și inflamatorie	4	Ed. Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”	Cluj Napoca	2014

M

4	Factori cognitivi și emoționali care contribuie la optimizarea depistării cancerului colorectal în cadrul programelor de screening	Coautor	Actualități în gastroenterologie: patologice funcțională, de motilitate și inflamatorii	7	Ed. Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”	Cluj Napoca	2014
---	--	---------	---	---	---	-------------	------

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN decada 2011-2020

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1	Psihosomatica bolilor inflamatorii intestinale	Prim autor	În Dumitrascu D.L. (Ed). Bolile inflamatorii intestinale	pp 94-6	Etna	București	2018

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
	N/A					

Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
	N/A					

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

Date incomplete de identificare

